
 

 

 

 

報道関係者  各位 

新型コロナウイルスワクチン接種状況等 

新型コロナウイルスワクチンの接種状況等についてお知らせします。 

1. 令和５年度における新型コロナウイルスワクチン接種の概要 

 

令和４年秋開始

接種 

（オミクロン株

対応２価ワクチ

ン） 

～５月７日※ 

令和５年春開始接種 

（オミクロン株対応２価ワクチン） 

５月８日～８月 31 日（市内） 

令和５年秋開始接種 

（オミクロン株

XBB.1.5 対応１価 

ワクチン） 

９月 20 日～ 

令和６年３月 31日 

対

象

者  

12歳以上 

 初回接種を完了した以下の方 
・高齢者（65歳以上）  

・基礎疾患を有する方等 

・医療従事者や高齢者施設等従事者 

初回接種を完了した

生後６か月以上の全

ての方 

５
～
11
歳 

基礎

疾患

あり 

 初回接種を完了した方 
※５月７日以前にオミクロン株対応２価ワクチ

ンを接種した方も、さらに１回接種が可能 

上記

以外 

※初回接種を完了した方で、オミクロン株対応２価ワク

チンを未接種の方 

生後６か月

～４歳 
初回接種のみ可能（令和４年 10月 24日～） 

初回接種未完了者についても、引き続き接種が可能です。 

令和５年９月 20日より、初回接種に使用するワクチンがオミクロン株 XBB.1.5対応１価ワクチ

ン（ファイザー社製）となりました。 

◆接種状況 ＊９月 24 日時点 VRS（国「ワクチン接種記録システム」）集計 

年代区分 
令和５年春開始接種 

（接種率） 
※９月 17日時点 

令和５年秋開始接種 

（接種率） 

３回目接種完了者（参考）

（接種率） 

65歳以上 

7,171 

（55.8％） 

266 

（2.1％） 

11,882 

（92.4％） 

【56.2％】 【1.1％】 【91.7％】 

12～64歳 864 ※１ 

31 

（0.1％） 

16,698 

（70.8％） 

【0.4％】 【65.5％】 

５～11歳 109 ※２ 

0 

（0.0％） 

296 

（13.9％） 

【0.0％】 【8.4％】 

生後６か月

～４歳 
― 

0 

（0.0％ *） 

31 

（2.5％ *） 

【0.0％】 【2.5％】 
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・接種率は、接種回数を分子とし、分母については、R5.9.1時点での人口（但し、* 欄は 0～4 

 歳人口）を用いています。 

・【 ％】は、全国の接種率（国の首相官邸サイト公表値）です。 

※１ 基礎疾患を有する方、医療従事者や高齢者施設従事者のみが対象です。 

※２ オミクロン株対応２価ワクチンによる接種回数（令和４年秋開始接種の回数を含む）です。 

2. 令和５年秋開始接種について 

９月 20日（水）より、市内個別医療機関において、令和５年秋開始接種を開始しました。 

◆対象者 初回接種を完了した生後６か月以上の全ての方 

◆接種間隔 前回接種から少なくとも３か月の接種間隔が必要 

◆使用するワクチン オミクロン株 XBB.1.5対応１価ワクチン 

◆接種券発送スケジュール（令和５年春開始接種にて接種券を使用した方のみ※） 

前回接種完了日 発送数 発送予定日 

～令和５年６月 約 6,100通 ９月中に分割で発送予定 

令和５年７月 約 1,500通 10月以降発送予定 

※令和５年春開始接種を受けていない方は、接種券発行申請が必要です。コールセンター、イ

ンターネット、窓口、郵送にて申請できます。 

◆10月の市内の接種体制について 

・12歳以上 

個別接種 市内 16医療機関にて実施（ファイザー社製ワクチン） 

集団接種 10/21（土）、10/28（土）に市役所にて実施（モデルナ社製ワクチン） 

・５～11歳 

  個別接種 池田リハビリテーション病院（モデルナ社製ワクチン、６歳以上のみ対象） 

むらおかクリニック（ファイザー社製ワクチン） 

・生後６か月～４歳 

  個別接種 藤が丘クリニック（ファイザー社製ワクチン） 

 

3. 初回接種未完了の方への対応について 

新たに初回接種（１．２回目※）の接種を希望される方への対応については、市コールセンター

で予約を受け付けており、接種できる体制を継続します。 

 使用するワクチンはオミクロン株 XBB.1.5対応１価ワクチン（ファイザー社製）です。 

 ※生後６か月～４歳の初回接種は１～３回目まで 


